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A/s  DEN    DANSKE

MÆLKEKO N D EN S ERI N G S-

FABRIK

ndre  store  danske  virk-
Den  danske  Mælkekon-

beskedne forhold. Det var
v,  og mælken hentedes på
r  spand,  medens  sukkeret
n«  i  en  papirspose  fra  en
arten til den virksomhed,

meget moderne  indret-
er  i  Nakskov,  Horsens

og Nykøbing F., som tilsamm6-n`r-trods vidtgående me-
kanisering og rationalisering -beskæftiger ca. 600 med-
arbejdere,  og  som  har  en  millioneksport  af  mælkekon-
servesprodukter  til  ikke  mindre  end   75  lande  verden
Over.

Tanken om  oprettelsen af en dansk fabrik til fremstil-
ling af kondenseret mælk t>pstod i Nakskov i 1906. Efter

en  lang  række  forhandlinger  realiseredes  planerne.  Et
aktieselskab  blev  stiftet  med  en  aktiekapital  på  50.000
kroner,  og  virksomheden  koin  igang.  Et  kig  i  selska-
bets  gamle   forhandlingsprotokol  viser,   hvorledes   ak-
tierne  var  fordelt  på  en  række  mindre  poster,  næsten
udelukkende  tegnet  af  vestlollandske  landmænd  samt
handelsfolk   og  håndværksmestre   i   Nakskov.   Største-
delen  var kendte  og  ansete  mænd  i  byen  og  på  egnen,
som  i  fællesskab  løftede  en  opgave  og  var  rede  til  at
løbe  en  risiko.

Initiativtagerne  var  på  forhånd  klar  over.  at  der  i
første  omgang  var  tale  om  en  forsøgsvirksomhed.  men
man   havde   næppe   ventet   de   mange   vanskeligheder.
som  man kom  ud  for.

Under   arbejdet   med   at   videreføre   virksoinheden
kom  selskabet  i   1909  i  forbindelse  med  etatsråd  H.  N.

Andersen  og  Det  Østasiatiske  Kompagni,  og  der  sikre-
des  herigennem  både  kapital  og  afsætningsmuligheder
for   produktionen.   Man   gik   omgående   igang   med   at
opføre  en  ny  fabrik,  efter  at  aktiekapitalen  var  blevet
udvidet  til  150.()00  kroner.  og  tre  år  efter.  i   1{)12,  yder-

ligere  til  225.0()()  kroner.

I  maj  1910  kunne  fabrikken  i  Nakskov  tages  i  brug.
Den  var  stor  efter  datidens  ft)rhold.  men  der  er  siden

foretaget  endnu  en  lang  række  udvidelser  og  ombyg-
ninger.

Den  nye  fabrik  og  kontakten  med  Ø. K.  gav  virk-
somheden  vind  i  sejlene.  I   1918  forøgedes  aktiekapi-

talen  til  +50.000  kroner,  bl. a.  af  hensyn  til  erhvervel-
sen  af  en  ejendom  i  Maribo,  hvor  der  også  indrettedes
en   mælkekondenseringsfabrik.   Denne  blev   imidlertid
nedlagt   i   1929,   idet  produktionen  fordeltes  på  Nak-
skov-fabrikken  og  en  i   1925  erhvervet  kondenserings.-
fabrik  i  Nykøbing F.  Nogle  år  forinden,  i  1920,  havde
man  bygget  en  stor  mælkekondenseringsfabrik  i  Hor-
sens.   Af  hensyn   til   opførelsen   af  Horsens-fabrikken
foretoges  i  1919  igen  en  aktieudvidelse  til  1,8  mill.  kr.
-hvilket beløb fortsat er selskabets aktiekapital.

På Nykøbing-fabrikken påbegyndtes  i  marts  1934  en
fabrikati()n   af   salgsemballage,   og   her   fremstilles   nu
blikemballage  til mange  virksomheder  inden  for dansk
kød-,  grønt-  og  fiskekonservesindustri  samt  til  kemisk-
teknisk  industri  (farve-  og  lakindustri  m. fl.).  Overgan-

gen  til  ren  emballagefabrik  skete  i   1955  som  en  kon-

Nakskov.    Ved   mælkens   indvejning   på   fabrikkcn   udtages   der   prøver   til
laboratoriekontrol.
Nakskov.  Wcigh.mg-in  aiitl   sam|)ling.  of   f resh  milk.



sekvens  af  den  allerede  dengang  inærkbare  nedgang  i
inælkemængden  på  Lolland-I<`alster.  Mælken   fra  Fal-
ster  køres  i  dag  til   oparbejdning  på  Naksk()v-fabrik-
ken.

Oprindelig  fremstillede Den danske Mælkekondense-
ringsfabrik   kun  sukret   og  usukret   kondenseret   mælk.

Nu  omfatter  fabrikationsprograinmet:
`Sw/:).f'f,  Æo/J//('/J```(').fJ/  //JæJ/`'..  (sødmælk  og  skummetmælk)

Mælken  pasteuriseres`  en  del  af  vandet  btirtdampes
ved  lav  teinperatur  under  vacuum,  således  at  ingen
af  inælkens  gode  egenskaber  går  tabt.  der  tilsættes
sukker.  hvt]refter  mælken  fyldes  på  dåser.

-ME

U `siiki.(l.  ev(i|)()i.i'i.el  i"elk..  (sødm'æ+k)

Mælken  pasteuriseres,  en  del  af  vandet  bortdampes
under  vacuum.   Efter   evaporeringen   (bortdampnin-

gen)  knuses  mælkens  fedtkugler  i  en  homogenisator,
hvorved   forhindres   udskilning   af   smørfedtet   i   det
færdige  i]rt>dukt.  st)m  derefter  fyldes  på  dåser  tig  op,-

varmes.  således  at indht)ldet bliver sterilt.

Slei.ili`sei.{'l  f løtlt'  t)g  `sø(liiiælk..

Den friske fløde og mælk h()inogeniseres,  d. v. s.  fedt-
kuglerne   knuses   (se   t)venf()r).   Produktet   fyldes   på

dåser,  der ()pvarmes  f()r at  gøre  indholdet  sterilt.
is`/JJ.(/)t-/ø).).c/  »iø//?('/w//tm...  i\sødinælk  og `c,kummetmælk)

Mælken  pasteuriseres  t]g  en  del  af  vandet  bortdam-

pes    i    vacuumkedlerne.    sødmælken    homogeniseres
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Nakskov.   Blikdåscr   fyldcs   med   usukret   mælk.
Ntiksktw.    F.ill.iii!g   iiiis   ..t.iil.   wtii)oraictl    milk.

desuden.Ved  indpumi]ning og forstøvning i  et spray-
tørreanlæg  ft]rdamper  al  vandet  ved  mødet  med  en
varm   luftstrøm.  Tilbage  bliver  et   100°/o  opløseligt

inælkepulver.

Rt)ll(r-iørrt't  mæ>llw|]ii,lvtm  (sødmælk og skummetmæ\k)
Mælken  pasteuriseres  og  en  del  af  vandet  bortdam-

i)es   i   vacuumkedlerne.   I   ståltr()mler   opvarmet   ved
damp  ft)rdami]er resten af vandet.  Den tilbageblevne
hinde  af  mælketørstt]f  ft)rmales  t)g  anvendes  især  til

industrielle    ft)rmål     (cht)k(tladeindustrien`    bagerier

etc.).

S|)('(it'llt>  m(elkt'|Nilvt'r|]ræ|itiuil('r  lil  `s|]ætll)øm`s-

`'r"ert"g..
Spray-tørret  mælkei>ulver  (af  sødmælk  eller  kærne-



-
CONDENSED   MILK

SWEETENED                      FULL  CREAM

l   =HK®•æ--`

31ffiÆ#.a

DANI=H  IMILK
CONDENSED   SWEETENED.FULLCREAM

Nakskov.   I'asteuriserings-afdelingen.
Ntiksktiv.   Hii`gl.-i'||i(.u'n(y   |)ltiiil   |(ir   |i«slt'iirisalit»i   (if   ii...lk.

inælk).   Der   foretages   visse   ændringer   i   forholdet
mellem  mælkens  bestanddele,  og  der  tilsættes  vita-
miner,  jern  og  mineralsalte,  således  at  det  færdige

produkt tilsat vand kan erstatte modermælken.
Iscremebl(ii.(lång å  Pulverf orm..

Spray-tørret  pulver  indeholdende  fløde,  sukker,  æg-

geblomme  og  stabilisator.  Der  skal  derefter  kun  til-
sættes vand  og smagsstof .

K(l`sein..

På   mejerierne   tilsætter   man   skummetmælk   enten
mælkesyre   eller   løbe,   hvorved   kaseinet   udskilles   i
henholdsvis syrekvarg og  løbekvarg,  der udvaskes  og

presses  og  sendes  til  fabrikken.  Her  tørres  kvargen  i
store   tørreovne.   Den   færdigtørrede   syrekasein   an-

Nakskov.   Laboratoriekontrol  af
de   færdigc  produkter.
Nakskov.     Ltibor(itory     ins|icti..tni
oi   tl.e   qiialily   ()|   th(   f iii..shrd

l,r,,,l"rt.s

vendes  til   lim,  i  farve-,  tekstil-   og  papirindustrien
o. s. v.,  medens  løbekasein  anvendes  til  fremstilling
af kunsthorn, knapper. kamme  o. 1ign.

I  de  senere  år har  forholdene  ude på verdensmarke-
det  ikke just været  lette for  eksporten af  dansk mælke-
kt)nserves,  men  trods  visse  landes  statstilskud  til  mæl-
kekonserveseksport  fra nationale virksomheder og trods
stt)re  forsyninger  på  mange  markeder  -  dels  foræring,
dels  salg  til  priser  langt  under  produktionsomkostnin-

gerne  -  fra  U.S.A.'s  overskudslagre,   er  det  alligevel
lykkedes  A/S   Den   danske   Mælkekondenseringsfabrik
at  opreth()lde  en  betydelig  eksport.

Omkring  halvdelen  af  virksomhedens  produktion  af
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mælkekonserves  afsættes  af  Ø. K.'s  filialer,  navnlig  i
det  fjerne  Østen.  I  denne  forbindelse  skal  det  nævnes,
at  Oriental  Stores  Ltd..  Bangkok.  gennem  en  storstilet
reklameindsats i Thailand har opnået et stadigt stigen-
de  salg  af  sukret  kondenseret  mælk  under  »CHILD«
mærket,  der  i  dag  betragtes  som  et af  de  »dyre«  mær.-
ker på markedet.

I  England  sker  der  en  stadig  forøgelse  i  salget  af
steriliseret   dåsefløde  under   »MOLLY«   mærket,   som
støttes  af  reklamekampagner,  først  og  fremmest  i  det
britiske  f].ernsyn.

I  de  senere  år  har  virksomheden  i  samarbejde  med
A/S   Dumex   fremstillet   betydelige   mængder   »baby-
food«,  som  i  dag  sælges  i  tre  forskellige  kvaliteter  til
en   lang   række   markeder   i   Asien   og   Afrika   under
»DUMEX« varemærket.

Fa'brikkens teknikere undersøger til stadighed mulig-
hederne  for  at  forbedre  de  eksisterende  produkter  og
forsøger ligeledes at finde  frem  til nye,  især  inden  for
området  børneernæring.  I  den  forbindelse  er  der  for-
nylig i tilslutning til Nakskov-fabrikken opført en for-
søgsstation (en miniaturefabrik) bestående af inddamp-
ningsapparatur  (vacuumpande),  spray-tørretårn,  tørre-
tromle og endvidere pasteuriseringsapparatur,  kogekar,
tanke  m. m.

Fabrikken  i  Horsens  har  de  største  mælketilførsler.
På  Lolland-Falster  er  der desværre  en  fremhersken-

de tendens til  kvægløst landbrug, således at man i løbet
af  de  sidste  par  år  for  at  få  tilført  Nakskov-fabrikken
tilstrækkelige  kvantiteter  mælk  har  forøget  antallet  af
direkte  mælkeleverandører  til  ca.   275.  Disse  leverede
tidligere  deres  mælk  til  nu  nedlagte  andelsmejerier.

A/S  Den  danske  Mælkekondenseringsfabrik  er  et  af
de  mange  -  og  måske  et  af  de  mest  karakteristiske  -
eksempler  på  et  sundt  og  godt  vekselvirkningsforhold
mellem  vore  to  store  erhverv:  industri  og  landbrug.  et
vekselvirkningsforhold, hvor begge yder  og begge mod-
tager.  Landbrugets  mælkeleverancer  har  været  grund-
laget  for  opbygningen  af  denne  nu  så  store  og  betyd-
ningsfulde  industrivirksomhed.

Total vareomsætning    Total mælkeindvejning
1930:                 11,6mill.  kr.                            52,6 mill. kg

1910:                     8,1

19+5:                    10.6

1950:                 11,8

1955:                   ``36.5

196():                   17,8

]961 :                  .5L9

21'7        »       »

31'2        »      »

68,8       »      »

17,2       »      »

56,+       »      »

66'6       »      »

Søren  Hansei..

I   1961  vil  Den  norske  Amerikalinje  A/S  tage  liniens
ældste  skib  S/S  J»SføtJøngc'r//.o).c/q  ud  af  farten  på  At-
lanterhavet.  Skibet blev leveret i  1918  og har siden be-
tjent ruten fra Skandinavien til New York,  i  de senere
år  sammen  med  liniens  to  moderne  skibe  »OsJo//.orf/«
og »Bcrgc'n.f//.o7.d4  Fra  1951  har Den  norske  Amerika-
linje  regelmæssigt anløbet København,  og alle  tre  nt]r-
ske Amerikaskibe er nu faste og velsete gæster i Køben-
havns  havn.   Så  sent  som   tirsdag  den   13.   marts   var
»Sføt;øngc'r//.ord«  i  havn  for  at  landsætte  130  passage-
rer fra New York.

Til  erstatning  for  »Sf øtw+ngcr/7.orcJ«  har  liniens  tek.-
niske  direktør  Kaare  Haug  tegnet  et  nyt  skib,  og  et
rids  af  dette  er  sendt  til  skibsværfter  i  4   forskellige
europæiske  lande  for  indhentning  af  tilbud.  Det  på-
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tænkte  skib  vil   blive  på   21.000  BRT  med   en  kalku-
leret  fart  af  2()  knob.  Der  bliver  bedre  plads  og  ind-
retningen  vil  blive  mere  luksusbetonet  end  på  liniens
andre  passagerskibe.  Kapaciteten  formt)des  at  blive  ca.
850  passagerer,  heraf  50  på  første  klasse.  Til  sammen-
ligning  kan  oplyses,  at  ttBe).gcn`f/7.o).cJ«  på  18.750  BRT

har  plads  til  890  passagerer,  og  »O`fJo//.o).f/«  på  16.800

BRT  har  plads  til  6%  passagerer.  Der  regnes  med,  at
skibet kan være færdigt en gang i begyndelsen  af  1965.
Det er hensigten  først  og  fremmest  at  indsætte  det nye
skib på krydstogt.

Der  består  et  snævert  samarbejde  mellem  Kompag-
niet og N. A. L.,  og det  er  i  år  10  år siden,  at  Passager
Afdelingen  t]vertog repræsentationen i Danmark.



Danske  grave

i  vestindien

(`iravstcn  al   marn`tir  blcv  renset  og

sandblæst.
Tollll)slollc`s   tl|   mtlrl)lc  ulcrc   santl-

l)laslctl   alltl   clcalletl.

(;amle  inskriptioncr  er  blcvet  malct  op  og
\.lgt  \..Fses.   (oiti   i7iscrii]ii(nis   U.('rc   r(Sior(ti

1','   ,.l','rly   rr(,d.)

n  l,u   ty,lc-

d   c(ln   ,l()w

I.`orl`altlne    låger    {ig    metalhegn    cr    blevet

t.].d=rct.    (I)ila|ii(l(ilctl    g(ilcs    (iii(l    mclal    f (iit`

uielded  aiid  cotil-larred.)

Under   ledelse   af   direktør   for   Det   vestindiske   Kom-

pagni.   Arne  Aabye.   der   samtidig   er   dansk  general-
ktinsul.   har  danske   indbyggere   i   Vestindien   taget  et

prisværdigt  initiativ  til  forskønnelse  af  øerne.  Det  be-
gyndte med  forholdsvis  enkle planer om  at  istandsætte
soldatergravene  på  den  gamle  danske  kirkegård på  St.
Thomas, som har været under den danske regerings til-
syn, siden De Forenede Staters køb af Øerne i  1917. Den
lille sektion af den store kirkegård blev den gang af den
danske koloni bibeholdt som et statsmonument. Der ind-
sattes  gravsten  i  mindemuren,   og  en  mindeplade  på
dansk fortæller, at denne sektion er dedikeret til minde
om  alle dem,  som  stod  i  regeringens  tjeneste.  Samtidig
er et større monument i den lille med lænker indhegne-
de  afdeling  tilegnet  admiral  Jessen,  der  var  guvernør

på  St.  Thomas  1822/23.

Efter  en  fuldstændig  istandsættelse  af  soldatergra-
vene  påtog  komit6en  sig  den  mere  ambitiøse  opgave
også   at   istandsætte   de   andre   daiiske   grave   på   kir-
kegården.   Hver   eneste   grav   er   omhyggeligt   blevet
bragt  i   orden,  og  alle  gravsten  sandblæst  og  renset.
Til  slut  istandsatte  den  danske  komit€  som  en  større

gave til byen alle gravene på kirkegården. Gravstenene
blev  sandblæst.  og  forfaldne  låger  og  metalhegn  blev
repareret   og   tjæret.   Gamle   inskriptioner,   som   hav-
de været ulæselige i mange år, blev malet op og kan nu
tydeligt  læses,  og  ødelagte  gravsten  og  kampesten  fra
sløjfede  gravsteder  samt  grene,  dåser  og  andet  affald
blev  fjernet  fra  kirkegården.  Komiteen udførte  også et
stort  arbejde  med  bekæmpelse  af  ukrudtet.  Man  fandt
ud  af,  at  almindelige  plantedræbende  væsker  ikke  var
stærke nok  til  at holde ukrudtet nede,  og  der blev  der-
ft]r foretaget en grundig sprøjtning af jordbunden med
dieselolie.  Efter  at  mindemuren  var  blevet  sandblæst,
blev  den  behandlet  med  en  speciel  fugtbestandig  ce-
mentmaling,  der vil bevare murens grundstruktur såvel
st]m  dens  nye  udseende  i  lang  tid.

Kirkegården var i mange år en dansk lut`heransk be-

gravelsesplads,  men  efter  U.S.A.'s  køb  af  de Vestindi-
ske  Øer  overtog  det  amerikanske  indenrigsministerium
ansvaret  for  vedligeholdelsen  af  kirkegården,  der  se-
nere  overgik  til  øens  tekniske  forvaltning.

Der  er blevet  gjort  store  anstrengelser  for  at  få  den
amerikanske  regering  til  at  lukke  kirkegården  og  gøre
den  til  en  »national  kirkegård«,  men  indtil  nu  er  disse
anstrengelser ikke kronedes med held. Man håber imid-
lertid,  at  lndenrigsministeriet  vil   frede  området  som
»historisk  område«.

Den sainme komit€ har foretaget en  lignende  restau-
rering  af  kirkegården  på  St.  Croix.  I  Christiansted  er

gravsten  t]g gravsteder  blevet  istandsat,  og  et historisk
monument i Frederiksted er blevet restaureret.
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DANISH  TOMBS  IN  THE  WEST  INDIES
A  major  step  forward  in  the  beautification  of  the  Virgin

lslands  was  taken  recently  by  thc  Danish  inhabitants  there
led by Mr. Arne Aabye,  director of the West  lndian  Co.  and
Danish  Consul-General.

It   all   began   with   the   comparatively   simple   projcct   of
renovating   the   small   Danish   military   cemetery,   which   has
remained  the  resi]onsibility  of  the  Danish  Government  since
the  acquisition  of  the  lslands  by  the  United  States  in   1917.
The   small   section   of   the   larger   cemetery   was   retained   at
that  time  by  Danes  as  a  state  monument.   A  i)laque  in   the
Danish   language   explains   that   the   section   so   set   aside   is
dedicated  to  the  memory  of  all  those  who  died  in  Govern-
ment  service.  Headstones  were  set  in  the  Memory  Wall  at
the  same  time.  In  addition,  a  larger  monument  in  the  small
chained  section  is  dedicated  to  Admiral  Jessc`n.  who  was  the
Governor  of  St.  Thomas   1822/2``3.

The  Committee.  after  completely  renovating  the  memori.il
section,   undertook  the  more  ambitious   project   of  restoring
thc   old   Danish   graves   in   the   cemctery.   Each   grave   was
thoroughly  cleaned.  and  all  the  tombstones  sand-b]asted  or
clcaned.

Finally,   as   a   major   gift   to   the   community.   the   Danish
committce   completely   refurl)ishcd   all       the   graves   in   thc
cemetery.    0ld    inscriptions   which    had    been    illegible    for
many  years   were   restored   and   can   now   l]c   clearly   read.

NyT Tu m U S

Arkitekt  Gotfred  Tv
7.10.    l,ttr)3  -30.12.1

`\rkitekt   Holger  Jacob

Broken   tombs   were  mended.   an(1   the  accumulation   of  dis-
carded   headstones   and   boulders   from    abandoned   graves
were  removed  from  the  cemetery.

Special   attention   was   also   given   to   the   weeds   by   the
clean-up  crew.  It  was  discovered  that  ordinary  plant-killers
did  not  affect  the  weeds.  but  the  spraying  of  diesel  oil  final-
ly  destroyed  the  undergrowth.

After   the   Memory   Wall   had   been   sand-blasted`   special
cement  paint  containing  a  water  repellent  was  used,  which
would  preserve  the  basic  structure  of  the  wall  and  its  new
appearance  for  a  long  period.

For   many   years   the   cemetery   was   a   Danish   Luther.in
burial  ground.  After  the  purchase  of  the  Virgin  lslands  by
the  United  States.  the  Department  of  the  lnterior  assumed
responsibility   for   the  maintenance   of   the   cemetery.   which
was  in  turn  transferred  to  the  Public  Works  Dei]artment  of
the  insular  government.

Efforts  have  been  made  to  have  the  cemetery  closed  and
made  a  National  Cemetery  by   the  United   States  Govern-
ment,  but  to  date  these  efforts  have  failed.  Eventuallv`  it  is
hoi)ed  that  the  lnterior  Department  will  declare  the  whole
area  a  historic  site.

The  same  committee  undertook  a  similar  rehabilitation  of
the  cemetery   in   St. Croix.   In   Christiansted  headstones   and
tombs  were  restored,  and  a  historic  monument  in  Frederik-
stcd  was  also  cleaned.

Ø. K. -museet   i   hovedbygningen   vokser.   Fru   arkitekt
Gotfred  Tvede  har  for  ganske  nylig  foræret  Kompag-
niet en smuk  bronzebuste  af  sin  afdøde  inand.  Etatsråd
H.  N.  Andersen  satte  stor  pris  på  denne  arkitekt,  som
først  byggede  Kompagniets  hovedkontor  i  Frihavnen  i
1899  og  senere  på  ht]tel   »Europa«s  grund,   Ht)lbergs-

gade  2.  det  hovedkontor,  som  stod  færdigt  i  19()8.  Lige
efter   den   første   verdenskrig   byggede   han   desuden
Kompagniets  ejendom  i  Gefionsgade.

Arkitekt  Tvedes  smukke  bygning   fra   19()8,   der  på

grund  af pladsinangel  var  blevet  ombygget  og  udvidet

8

i    årene    1939-19+L2.   ødelagdes   i   december    19++   ved

schalburgtage.

Det nuværende hovedkontor, hvor opgaven lød på, at
bygningen  skulle  være  i  arkitekt Tvedes  stil,  er  opført
af  arkitekt  Holger  Jacobsen.  Kort  efter,  at  vi  havde
modtaget  den  nævnte  buste  af  arkitekt Tvede,  overlod
arkitekt Ole Jacobsen os et maleri  af sin fader.  arkitekt
Holger  Jacobsen.  og  vi   er  nu  således  i  besiddelse  af
kunstneriske  gengivelser  af  skaberne  af  de  to  bygnin-

ger,  stjm  har  været - og  er -  rammen  t)m  hovedkonto-
ret  i  Holbergsgade.



ølKl
aftehel.

Den  `2``3.  januar   l9(j2  havde  vi   Ø. K.-aften  for  den

aktive   stab.   Hr.   E.   Blaunfeldt   fra   Durban-kontoret
holdt  for  et  fuldt  hus  foredrag  ()m  Kompagniets  virk-
somhed på  Vancouver  lsland.  Dette  kan  måske nt]k  sy-
nes  ejendommeligt,  da  vi  i  Træafdelingen  har  funk-
tionærer,  som,  efter  mange  års  filialtjeneste  i  Vancou.-
ver,   naturligvis   i   højere   grad   er   eksperter   i   Tahsis
virksomheden.   Men   der  er   en   forklaring  herpå.   Hr.
Blaunfeldt,  som  i  Sydafrika  beskæftiger  sig  med  træ`
havde  for  et  par  måneder  siden  i  sin  hjemmeferie  af-
lagt  et  besøg  på  Vancouver  lsland.  hvor  han  bl. a.  for
Kompagniets  regning  opt()g  en   film.  Denne  film  var
netop  blevet  fremkaldt  og  kunne.  inden  den  var  be-
arbejdet,   bedst   vises   med   et   ledsagende   f()redrag   af
den,  der  havde  optaget  den.  Det  blev  et  meget  inter-
essant  og  levende  foredrag.  som  påhørtes  med  stor  op-
mærksomhed.

Når  denne  film  bliver  klippet  og  forsynet  med  tone.
har  vi  fået  en  værdifuld  forøgelse  af  vort  filmsmate-
riale om Kompagniets virksomhed.

Den 27.  februar,  50  år  og 5  dage  efter at skibsdiesel-
motorepoken   oprandt  med  M/S   »Selandia«,   samledes

pensionister   og   senior   funktionærer   med   damer,   ia]t
150,  til  en  Ø. K.-aften  for  at  fejre  denne  betydnings-
fulde begivenhed. Lige ved halvdelen af deltagerne var

pensionerede  kapta].ner,  maskinchefer  o. a..  som  havde
haft  deres  livsgerning  i  Kt)mpagniets  mot()rskibe,  me-
dens  resten  af  deltagerne  for  kortere  eller  længere  tid
som passagerer har sejlet med vore skibe. For denne in-
teresserede  forsamling  holdt  ingeniør G. Jacobsen  (tidl.

chef  for vor  maskininspektion)  et  interessant  og  leven-
de  foredrag   {>in   M/S   »Selandia«s  tilblivelse   og  skibs-

dieselmt)torens senere udvikling.

I  det  sidste  par  måneder  har  vi  næsten  daglig  i  vor

presse kunnet læse ()m  »Selandia«,  men  ingeniør Jacob-
sen,   som  i   1912  var  ansat  hos  8. &.W.   og  personligt
deltog i arbejdet på bygningen af »Selandia«, kunne ud
fra  sit  kendskab  til  personer  t>g  begivenheder  både  i
Kompagniet   ()g   hos   8. &. W..   føje   mange   morsomme

træk til det, vi har hørt og læst. Foredraget varede om-
trent  11/2 time.  hvilket var noget  af  en  kraftpræstation.

En  del  af  aftenens  deltagere  havde  naturligvis  i  ti-
dens  løb  sejlet  med  »Selandia«,  men  kun  en  af  de  til-
stedeværende  havde  været  med  på  skibets  første  rejse.
nemlig  h()vmester  Gaihede,  som  nu  snart  fylder  80  år.
Også fru K.  F.  Holm.  enke efter  »Selandia«s  første ma-
skinchef,  var  tilstede.  Ingeniør  Jac()bsen  understregede
i  sit  foredrag.  at  når  de  nordiske  lande  i  de  forløbne

5()  år  stedse  har  været  de  førende  på  dieselmotorskibe-

nes  t]mråde.  skyldes  det  ft)r  en  meget  stor  del  de  skan-

dinaviske  maskinmestres høje  stade.  deres  solide  og  al-

sidige  håndværkeruddannelse  og  den  udmærkede  teo-
retiske  uddannelse,  de  får.

Efter  foredraget  var  der  soin  sædvanlig  et  langt  ()g
fornøjeligt  samvær,  men  denne gang drejede  samtaler~
ne  sig  i  højere  grad  end  ellers  om  tiden  bagud.  81 a.
fortalte  kaptajn  Væring,  hvordan  han  i  1912  var  for-
hyret  med  et  stort  engelsk  sejlskib.  som  efter  at  have

ligget  underdrejet  i  en  orkan  nede  i  Biskayen.  kom  li-
stende  for  rebede  sejl  ind  i  Kanalen.  Her  mødte  de  et
skib  med  tre  master  og  uden  sk()rsten.  som  man  for-
modede,  den  havde  mistet  i  orkanen.  Men  skipperen,
st]m   åbenbart  vidste  bedre`   sagde:   »No  that's   one  of

these  dainned.  t]ver-cultivated  Danes!«

S3..

SÅ    »ENKELT«    KAN     DET    GØRES

Dcn  1+.  fel)ruai.  havde  direktionen  inviteret  Landmandsban-
kens  direktion  til  frokost  i]å  hovedkontoret.  Hovedretten  var
»Høne  i   karry  med  dampede  ris«,  og  i>å  god   Østen-man6r
serveredes  retten  med  følgende  garniture:

Mango  chutney
Saltede  Macassar-fisk
Ristede  cashewnødder
Saltf``t  stokfisk  (Bombayduck)
Reven  kokosnød

Unge  i)almeskud
Karry  i)ulvei-
Marineret  blæksi.rutte
Hakkede  æbler
Llakkede  løg
Hakkede  æg
Ristede  rejer
Kogtc  rejer
Bananer
Rød  cayeimei>eber
Koriander  frø
Syltede mangoer
Saltede  mangoer
Kinesisk  soya
Hakkede  rødbeder
Gurkemeje  i)ulver
Rejc  crackers

Hvis  De  har  lyst  til  at  prøve  en  god  ris  og  karry  til  søn-
dagsfrokost  en  dag,  ja,   så  ved  De  hvilke  ingredienser,   der
hører  til.

4o    AR    1    r(o M  P  AG  N  I  E T
Kai)tajn  V. D.Jusjong har dcn  11. april  1962  været an-
sat  i  Kompagniet  i  40 år.  Følgcrne af et alvorligt ulyk-
kestilfælde  under  tjenesten   i   M/S   »FIONIA«   i   1939
forårsagede,  at  kaptajnen  måtte  forlade  søen   i   1958`
før  han  nåcde  den  normale  pensionsalder.  Han  fort-
sætter   dog   med   at   virke   for   Kompagniet,   idet   han
siden   august   1958   har  deltaget   i   arbejdet   på   forhy-
ringskontoret.

.\
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K ® M P ^ G N 1 -nyt
COMPANY-NEWS

Prokurist   C.   1<`.   Holten-Andersen

På   Kompagniets   bestyrelsesmøde   den
23.    marts    1962    er   kontorchef   C.    F.
Holten-Andersen,  Træafdelingen,  l)le-
vet  udnævnt  til  i]rokurist  med   fælles-

prokura.

At    a    Board    iM('('ling`   I.eltl    tjn   9.3r(l
Mar(h,196;2  Mr.  C.  F.  Hollt'i.-Aiider-
sen. Wood  Departineiit. w(is  a|)|)ointe(l
a  mariager   (iiithori~~ed  to   sigi.   f or  thc
Com|)any    coi.joiiitly   with    |]reviously
(i|)Po.mled  inanager`s.

®

Den  26.  januar  havde  Kompagniet  in-
viteret  ca.  85  gæster  om  bord  i  »Selan-
dia«   ved   Orientkaj   i   Frihavnen.   Det
var  Skibsafdelingens  direktør S. Storm-

Jørgensen,  der  på  denne måde  Ønskede
at   hilse   på   havnemyndighederne   og
Komi)agniets    forbindelser    inden    for
shipping og  reisel]ui.eauvirksomhed.

()n   C26th   Janwiry   oiir   Com|)any   hti(l
•iiivitetl   some   8`5   giiests   t]it   board   tl.('

MIS  »Selandia«  at  the  Orient  Qiiay  ii.
lhc  Co|ienhagcn  frcc   |iorl.  Mr.  Slorm-

På   »Selandia«s   dæk:   Fra  v.   Direktt]r  S.   Storm-

`Jorgenscn.    havnedirektør   Aa.    Hentlrup,    skibs-
inspektør,   kaptajn  E.   G.   Enn6  og  €`fdelingschef

J.    Worm,    Handclsministeriets    søfartsafdeling.

]0

Jtn.gt'ii`st'ii.   lhe    d.uector    of    the    Shi|)-
|].ii.g  Dc|)(ii.linei.t,  had  wished  in  tlt.is
wtiy   it>   lie(ome    acqutiinted   w.eth   the

f,t,rt    tLttt]zt,,.ttåe`s    antL    o,tr    Companf s
`sli.i|]|i.mg  aiitl  tr(ivel  (igei.(y  f riends.

®

På  en  ekstraordinær  generalforsamling
den  12.  fel)ruar  i  A/S  Det  Østasiatiske
lndustri   og   Plantage   Kompagni   blev
det  vedtaget  at  genopskrive  selskabets
aktiekai]ital  med  `'5  mill.  kroner  til  ialt
L20   mill.   kroner,   og   der   foretoges   de

deraf  følgende vedtægtsændringer. Op-
skrivningen  gennemføres  ved  overfør-
scl   fra   ekstra   reservefond.   Forslaget.
der  blcv   forelagt  af  bestyrelsens   for-
mand,   Prins   Axel.   vedtoges   enstem-
migt.

On  IC.).ih  F(l)ruary  at  arb  extraordii".y

geiicral   meeting   of   the   East   Asiatic
liidiisli.y  and Plaiitation Com|)any`Lltl.
it  was  tle('idetl  ttj  i.c-in(rease  tl.e  Com-

|ianf s  share  capital  by  5  mill.  kroim
to  a  total  of  9.0  mill.  kroiier.  and  the
(imentlincnts     of    the     slattites    c(iiised
lweby   were   made.   The   increase   is
lJcing cf fected by transfers from rcservc

f iinds. Tl.e  Proposal wl.ich was  advaii-
((d  by  Prin(e   Axel,  cha.irman  of   the
Board, was  a|]|)roved uiianiinoiHly.

®

Ved  en  lille  højtidelighed  i  den  norske
ambassade   den   16.   februar   overrakte
den  norske  ambassadør  Rolf  Andersen
kommandørkorset   af   den   norske    St.
0lavsorden til  direktør J.  Chr.  Aschen-

8reen.

At  a cercmony  oi.16th February  at tlte
Norwegian     embassy     Mr.     J.     Chr.
A`s(hengreen   was   ap|]ointed   a   Com-
in(ii.der  of  the  Norwegian  Oi.der  of  St.
0lav.

®

Direktør   J.   Chr.   Aschengreen   er   ud-
trådt  af  bestyrelsen  for  A/S  Det  Bal-
tiske    Trækompagni.    København,    og
underdirektør  H.  Friser  Frederiksen  er
l]lcvet  medlem  af  bestyrelsen.

Mi..   J.   Chr.   Ast`hengreen   has   retired

f rt>m  thc  Board  of   the  Baltic  Tiinl)er
Ctim|]any, Ltd., arid Mr. H. Fr.iser  Fre-
tlt'i..iksen lws been nominated a inember
of  the  Board.

Det   meddeltes   på   DDL's   generalfor-
samling  i  København  den  8.  marts,  at
Prins Axel. som  i  23  år har været med-
lem  af  selskabets  bestyrelse,  ønskede  at
udtræde.  Som  efterfølger  valgtes  Prin-
sens   yngste   søn,   Grev   Flemming   af
Rosenl)org.   Endvidere   godkendtes   di-
rektør  J.  Chr.  Aschengreens  indtræden
som  formand  i  bestyrelsen.

At   tl.e   gener(il   meetirbg  l.eld   on   sth
M(ii.(h   in   the   Danish   Airw(iys   Com-

|](iii.y  (DDL)  it  was  (iiiiioun(ed  that  H.
R.H.   Priii(e   Axel.   wlw   has   been   a
m('ii.ber   of    thc    Boai.d    f or   23    years.
wished  to  rel.ire  f rom  it.  Coiint  Flerir
ni..nig  t]|  Rosei.borg. the  yoiinger  son  o|
Pr.m(c  Ax('l. was  cle(ted  his  sii((ess(ir.
Fiirther.    Mr.    J.    Chr.    Ascl.engreei.'s
t'lcctioii  tis  (liairmai.  of  the  Board  was

l,l,rove,l..

®

S;'T  »Nordic  Hawk«  ankom  den  23.  3.
1962  til  Kalundborg  med  en  fuld  last
olie.  Det  er  første  gang,  at  et  af  tank-
skibene   tilhørende   Nordic   Tankships
I/S  anløber  en  dansk  havn.

Oii    C.>.3rtl    M(ir(I.     106C>.    SIT     »Nt)rdi(

H(iwk«   (irrived  at  Kaliiiidborg  w.ith  ti

f iill   (tii.go   of   oil.   It   is   tl.e   first   timc
lli(it   one   of   the   tankers   bclongiiig  to
the   Noi.dic,   Taiiksh.i|M   lls   call`s    al   ti
Da,li`sh   l,o,.t.

Gæstet.ogen
Tlic  gi{e`st  l]ook

Heni.iqiie   Mol(im  Cam|]en.~ano,  Co-
lombias ambassadør i Danmark.

M.  Wø7tJc/-Pc7fc'rsc7i, Danmarks ambas-
sadør  i  Colombia.

7'.   B#Æ-/cnsc'n,   konsulent,   rationalise-
ringsekspert.

V.  U.   H(im,mersluiiiiil).  DtmmaLrks  zm-
bassadør  i  Venezuela.

7`.  G.  Krøyc)..  konsul.  købmand`
Nakskov.

/7.  /.  KJ.f')..  adm.  dir..  Thom€is  Ths.
Sabroe  &  Co.

4.  Ktn.jgmrcz,  tekn.  dir. Thomas Ths.
Sal)roe  &  Co.

/.   Æø/c/.s.  Brazilian   Cof fee  lnstitute's
Representative   in   U.S.A.,   President
of   Pan    American    Coffee    Bureau,
New  York.



``'.  W.  Sr/?i.7it//r)..  Meml]er  of  Promotion

Committee  of  thc  lnternational  Cof-
fee Agreement` Hamburg.

//'77`q  /+`?.JÆcr,  dircktør,   Irma.
4.  /``/.cy/øg.  direktør,  Fællesforeningcn

for  Danmarks  Brugsforeninger.
Thet)dtii.    J(iiscii,   grosseTer`   tiidl.    £or-

mand  for  Kolonial  Grossist  Foren.
C.  0.  4rÆ('/!`  direktør,  Nordisk  Kaffe

Kompaglli.
E. Æf'dcgøn).¢/` prokurist, Nordisk Kaffe

Kompagni.
Ci//.f   N7.ro/i.7z.   direktør.   S.  A.  S.,   Stock-

holm.
D(niigi  R.  Agiiiiial(lo.  Agu.inaLldo

Development  Corp.,  Manila.

Personale-nyt
Sitif|-News

Prokurist  Hilmer Clausen,  Inter Office.
har   i   marts   måned   været   på   forret-
ningsbesøg  i  Nigeria  og  Ghana.

Kontorchef  Holgcr  Hansen,  Eksportaf-
delingen`  vil  i  år deltage  i  forårsmessen
i   Kanton  og   i   forbindclse  hermed  af-
lægge  besøg  hos  korporationerne  i  Pe-
king  og  Shanghai.

Kontorchef   H.   Jessen,   Importafdclin-
den,  er  afrejst  til  NewYork  for  d6r  at
afløse  under  Kai  Rugtveds  sygdom.

Erik   Bent   Jensen,   Eksportafdelingens
Bogholderi,  er  afrej.st  til  Ghana  for  at
afløse   d6r,   medens   hjemmeferier   ved
kontorerne  afvikles.

L!tliiævnclser
A|]|]o.mtri.ciits

Martin   Bagger,    Cali,   overtagc`r   som
fungerende    filialbestyrer    ledelsen    af
Cali  kontoret  ved  filialbestyrer  Henry
Christensens  hjemrejse.
Gunnar  Mortensen,  Karachi.  fungeren-
de  filialbestyrer,  Karachi.
Steen  Fenger  Petersen,  Kuala  Lumpur,
forflyttes  til   Penang  og  udnævnes  til
fungerende   filialbestyrer  ved   filialbc.-
styrer E.  Ellekjærs  afrejse  på  hjemme-
ferie.

Poul  Hansen`  Vancouver,  forflyttet  til
Tokio  som  fungerende  filialbestyrer.
Overstyrmand   K. A. 0. Svendsen,   fun-

gerende  kapta].n  iiå  M/S  »Manchuria«
t)r.19.12.1961.

Overstyrmand R.  Engelsted. kaptajn ]>å
M/S  »Bintang<<  i.r.  7.  3.1962.

I.`,,ldm(,gl(,,.

Powcrs  of  Aii()rnt'y
Bent  Leth  Nielsen,  fællesfuldmagt  ved
Kuala   Lumpur  kontoret  sammen  med
tidligere    indehaverc    af    sådan    fuld-
ma8t.

0. J. Mohrsen,  l)egrænset  fuldm.igt  vcd
Kuala  lmmi)ur  kontoret.

Ft)i.f lyllel`s('r   lil  hovetlktjiiitii.('I

Tr(ii.`sf ers  1()  H. 0.

Ingeniør  Bent  Andersen,  Ghana,  til
Eksportafdelingen.
Filialbestyrerne   Anders   Olscn   og  Ole
Andreassen,  Ghana,  forflyttes begge til
Hovedkontoret  senere  i]å  året.
Bcnt  Weiche],   Tokio,   til   lmportafdc-
lingcn.

Fili(ilfoi.|lyttel`st'r

Ti.(in`s|cr`s

Henning Larsc`n, Bangkok, til Djakarta.
Torl)en   Gregcrsfeldt,   Hovedbogholde-
riet,  tidligere  Paris,  til  Usumbura.
Volontør   Manmart   Dhamabutra,   Im-

i>ortafdelingen,  til  U.B.C.,  London.
Fungerende  filialbestyrer  Fritz  Andcr-
sen.   Shanghai.   til   Bangkok   efter  endt
hjemmeferie.
Filialbestyrer Bent  Andersen.  Tokio` til
Ghana.

Poul   Tvedc   Johansson,   Mombasa,   er
udtrådt  af Kompagniets  tjeneste.

PensEoner.et
Rcl'l'.cd

Kai]tajn  Th.  Nielsen,  pr.  31.1.  ]962.
Maskinchef  S. H. P. Bendtsen`  pr.31.  3.
1962.

Kontorchef   S. P. Jensen`   Kontrol.ifde-
]ingen,  pr.   31. 3.1962.

Kai]tajn   K.   Brorson   Kristensen,   San
Francisco,  pr.  31. 3.1962.

Prokurist   P. H. C. Poulsen`   Skil)safde-
lingen.  pr.  31. 3.1962.

Ivlærkedage
R((l  l(t,,,r  ,lays

|()   t°ir`s   jiil].ilt(>iiin

Kaptajn  K.  Brorson   Kristenscn,  San
Francisco.10.  2.1962.

Kontorchef   Svend   M.   Isager`   Eks-

i]ortafdelingen,1.  5.1962.
Filialbestyrer   Axel   Jørgensen`   Port
Elizal.eth.1.  6.1962.

c ,-.,,)   ,O,,..s   j"l,ilæ,,ln

Maskinchef R. M. Schrøder.  5. 3. ] {)62.
Kontorchef  lngvard  Pedersen.   Inter
Office.  26.  4.1962.

Kontorchef   G.   V:ing   Hansen.   Eks-

iiortafdelingen,1.  `'7.  ]962.

7 ()   (O,r

Pens.   Maskinchef   Carl   H.   Maclsen.
23.  4.  ]962.

Pens.  skil)singeniør  Osmund  Hansen.
3.  6.1962.

6).,.)  ålr

K{ii.tajn   AiLgc   Bci.g.   Skil7sinsi)ektio-

ncn,  27.  `'r).1962.

i,)    (0,,.

Kai]tajn  Karl  Jenscn,  28. 4.1962.
Maskinchef   Niels   S.   Rømhild,   2.`rj.
1962.

Maskinchcf Niels Jacobsen, 6. 6.1962.

Kontorchef
lngv.irtl  Pe{lersen

rm



^nkommet på
t.iemmefer.Ee
()'1  ll('me  le(lvl,

S.   8.   Hanssi`n,   Skovfogcd   Poul   Kri-
stiansen,    P.    0lsbro.   Bangkok,    J.    H.
Bråndekilde,   Erling   Haugaard    Chri-
stensen.  Durban,  plantagcbestyrer  Jør-

gen  Kjeldbæk,  Helge  Sf]rensen`  Ghana,
H.  1..  Poulsen.  Kuala  l.umi]ur.  Jan  Bie
Andresen,       I.eoi>oldville`       Flemining
Sommer, Madras`  Peter Johansson. Por-
to   Alegre,   F.   Siggaard   Andersen,  Sa-
lisl)ui.y`  E.  Buchwald  Christiansen,  Carl

Einil  Da]gas`   Erik  Nielsen.   Singai)ore.

J4irgen  Baltserscm. Vancouver.

Udsendelse til
filEaltieneste
st'1.V.1t`C   tli)rt>(lti.

Ingeniør  H.  A.  Fonnesl)ech,  Eksportaf-
delingen.  til  Ghana.
Flemming Sørensen. Eksi>ortafdelingen,
til  Mombasa.
Mekaniker  Tage  Vartman`   Eksportaf-
delingcn.  til  l.agos.

Dødsfald
Ol,it,,ary
Pensioneret  kaptajn  H.  Th.  S.  Hansen.
Nordby,  Fanø,  er  den  25.  februar  1962
afgået  ved  døden.  Kaptajn  Hansen var
førstestyrmand  på  M/S  »Asia«,  da  ski-
liet   i   halvandet   år  havde   Prins   Axel
som  chef .

Kontorchef Walther  lløyer,  Kontrolaf-
delingen`  er pludselig afgået ved døden
den  18.  marts.  Walther  Høyer  var  lige
fyldt  60  år.

Lyharrahgei-et
statsbesøg
i Rahgooh

Mellemlanding  i  Rangotin.   r`orrest  i  billcdet  Kong  Frederik.   Fra  v.:  Dron-
ning   lnLrri(l    i   samtale   mcd    filialbestyrer   E.    Aagaard-Rasmussen,    fru   1.:.

Aaga{irtl-Ra`smussen   tjg  h(7jcstcret`si)ricsident  U   M}'int   Thein,   (som   retltlet]e

seks    Ø.  K..ere    lra    jai`anerne    untler    krigcn).    T.  h.:    utlenrigsminister    Sii(}

Ilkun   llkio.

Iiil('rii.(.(l.itilt'   I«ii(liii.`g   ..n    R(int`gooii.    Iii    |roiii   11.   iM.   Kiii'`x   I.`r('tl(rik.    I.`rtiiii    llit'

It'll..      I-I.   M.     Qut'('ii      liit`gr.i(l      l(ilkiiig`     -ct..ill.      Mi..      iltiigtitird-R(isii.iisst'ii.     (w

Rtirii`#(itiii    mtiiitig`t'r`    Mrs.    1.`,.    Atitgti(ir(t-Rtismiiss(ii    tiiitl    U    Myiiil   Thciii`    ihi.

I'i.t'sitli'iil    ii|    llu'    I}iirii.t'st.    Sii|)rt'ii.c   C`.tiiirl.    (whti    stiu.(tl     si.x     1.`..   il.  C.    slti||

iiit.iiilit'rs     |rtim     11.('      Jti|i(iws('     tliir.iiii`g     11.('    -... tii.).     Tti     lI.c     i.i!*I.l:     Sti()     Ilkiiii

llkit).    Ihi.    Biirii.t'sc    M.iii.isli.r   (i|    F`()rt'i!#ii    A||(i.irs.
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Nogle  dage  efter  at  rapporten  om  det  danske  konge-
besøg  i  Bangkok  var  indløbet  til  Ø. K.-bladet  og  gået
i  trykken.  mt]dt()g  vi  fra  filialbestyrer  Erik  Aagaard.-

Rasmussen,  Rangoon.  følgende  `]m  et  lille  intermezzo  i
ft]rbindelse med kongeparrets udrejse til Thailand:

Den 5. januar mt)dtog jeg brev  fra ambassadør Ebbe
Munck  i  Bangkok,  om  at  hofmarskallatet  i  København
havde gt)dkendt,  at  konsulerne  med  fruer  fra de  under
Bangk()k  ambassaden hørende  lande kunne møde  Kong
Frederik og Dronning lngrid under statsbesøget i Bang-
kt)k,  t]g  kl.10,30  den  12.  januar  stod  min  kone  og  jeg

rejseklare  i  vort  hus  i  Rangoon.  Vi  havde  billetter  til
Thai  lnternational  Airways kl.11,10  og skulle netop  til

at  køre  til  lufthavnen,  da telefonen  ringede.  og en prt)-
saisk  stemme  sagde:   »Det  er  SAS.  er  det  den  danske
konsul?  Jeg  skal  meddele.  at  Deres  majestæter  kongen
t>g  drt)nningen  af  Danmark  med  følge  lander  i  Ran-

got]n  kl.11.05`  da  det  ikke  var  muligt  at  lande  i  Cal-
cutta   i>å  grund   af  dårligt  vejr.«   Jeg  sagde  til   SAS-
manden. at jeg syntes. det var en dårlig spøg` men efter
et  øjebliks  ft]rløb  blev  jeg  klar  over.  at  han  virkelig
inente`  det  han  sagde.  og -d. v. s.  at  jeg  havde  35  mi-
nutter til  at arrangere kongemodtagelse.

Telefttnerne   her   er   ellers   dårlige`   men   heldet  var
med mig. og i  løbet af få minutter havde vi været i for-
bindelse med Birmas udenrigsminister og protokolafde-
ling  samt  den  britiske  ambassade.  foruden  at  det  var
lykkedes  at  få  forbindelse  med  vort  eget  kontor  og  få
ht>vedbt]gholder  S.  E.  Nielsen`  der  fungerede  som  kon-

sul,  af  sted  til  lufthavnen.  Efter  disse  hastige  arrange-
menter styrtede vi  af sted for at møde kongeparret.

Kt)rt  efter  vor  ankomst  til   ]ufthavnen  kom  Birmas
højesteretspræsident.  udenrigsininisteren  med  departe-
inentschef  og  chefen   for   i]rotokolafdelingen.   samt   til
inin  store  lettelse.  den  britiske  ambassadør,  som  vi  står

på  en  meget  god  fod  med.  Han  gav  mig  alle  nødven-
dige  råd  ()g  anvisninger.  så  vi  kom  igennem  modtagel-
sen uden alt for mange ceremonielle fejl. Jeg er jo ikke
ligefrem  i  træning med  at  modtage kongelige personer.

Maskinen  landede  et  øjeblik  efter.  Vi  stillede  op  i



en  række  neden  f(]r  trappen,  kabinedøren  åbnedes`  og
før  vi  rigtig  havde  fået  tid  til  at  tænke  os  om`  havde
vi trykket majestæterne i  hånden og ønsket dem hjerte-
lig  velkttinmen  til  Rangtit)n.

Derefter  i]ræsenterede  jeg  de  freminødte  ht]noratit]-

res  for  kt]ngen  (]g  drt)nningen.  og  vi  gik  ind  i  modta-

gelseshallen`  hvt]r flere af det dii>l(]inatiske korps  i  mel-
lemtiden havde  indfundet sig, og hv()r i)raktisk talt hele

den   danske   k(]lt]ni  var  k(]mmet  til   stede   f()r  at   over-

være  begivenheden.
Efter en kort  rundvisning i  lufthavnens smukke VIP.-

have  trak  kt]ngeparret  sig  tilbage.  og  vi   fik  lejlighed

til  at  finde  ud  af,  hvem  der  ellers  var  anktimmet  ined
maskinen.  At  der  var  andre  betydningsfulde  perst>ner
med  var  næsten  fuldstændig  gået  hen  over  ht)vedet  på
nig.

Vi  blev  derefter  f(]restillet  ft)r  de  kt)ngeliges  følge  og

inødte   desuden   flere   repræsentanter   fra   den   danske

presse  t)g  statsradit)foni.  hvoriblandt  redaktør  Gunnar
Nu  Hansen,  der  omgående  blev  døbt  Gunnar  U  Nu
Hansen,  efter  at  et  vittigt  htjved  havde  spurgt.  oin  han
var  i  familie med Birmas  (daværende)  statsminister.

Midt  i  en  venskabelig  storpolitisk  diskussion  gik  det

pludselig  op  for  mig,  at  vor  egen  flyvemaskine  i  mel-
lemtiden  var afgået  til  Bangkok  uden  t]s.  så  der  sad  vi.

Imidlertid  kom  kammerherre  Wern  t)s  til  hjælp  og
opnåede  k()ngens  tilladelse  til.  at  vi  kunne  rejse  med

den  k(mgelige  maskine.  Men  så  opstod  der  vanskelig-
heder  med   de  lokale  myndigheder.   idet  vt)re  papirer
var  i  t)rden  ft)r  den  anden  maskine.  som  allerede  var

afgået.   V()re   kufferter   var   ikke   tt)ldundersøgt,   og   vi
var efterhånden så  lidt  i  t]verensstemmelse  med  regler-

ne.  soin  vi  kunne  være.  Nu  var  det Birmas udenrigsmi-
nister.  der  assisterede.  og  før  vi  vidste  af  det.  var  det
hele  i  t]rden,  og  vi  var  indleinmet  i  det k(>ngelige  følge.

Nu  kunne  vi  rigtig  nyde  v()re  drinks.
Kt`rt  efter  mt]dttig  jeg  besked  fra  ktmgen.  at  maje-

stæterne  gerne  ville  hilse  na`rmere  på  udenrigsministe-
ren   ()g   højesteretspræsidenten.   Dette   blev   ()mgående

arrangeret.  t]g  sammen  med  majestæterne  tilbragte  vi
den  sidste  halve  time.  før  vi  blev  kaldt  til  afgang,  i  en
hyggelig   uf()rinel   samtale.   hvt)runder   der   serveredes

smørrebrød`  kaffe  og  drinks.  Kt]ngen  beklagede  bl. a.,

at  det  havde  været  nødvendigt  at  skuffe  alle  de  ven-
tende  i  Calcutta.  men  håbede,  at  det  ville  blive  muligt
at   gøre   det   g(]dt   på  hjemvejen   senere   på   måneden.
Drt]nningen havde en lang animeret samtale med høje-
steretspræsident   U  Myint  Thein,  soin   forøvrigt  er  en
særdeles  gt]d   ven   af  de   seks   Ø. K.'ere  der  var   inter-
neret i  Birma under krigen. De skylder faktisk U  Myint
Thein  deres  liv,  idet  han  intervenerede,  da  japanerne
under deres tilbagett)g ville likvidere dein,  t]g soin Dan-

inarks  t]fficielle  anerkendelse  herfor  har  han  modtaget

Chr.  X's  I+`rihedsmedalje.

Endelig.  efter  over  11/2  times  tti>h()1d  i  Rangtittn.  blev

der  kaldt  ud  til  afgang.  På  vejen  hilste  kongen  på  hr.
Lefler,  den  lt]kale  SAS  manager,  og  i]å  hr.  S.  E.  Niel-

sen.  hvt)refter  han  tt]g  afsked  med  alle  medlemmerne
af  int)dtagelsesk()mit€en.  Drt>nning  lngrid  gav  hånden

til  farvel  til  alle danskerne og deres børn og udvekslede

et  par venlige  ()rd  med hver.
Resten   af   turen   til   Bangk()k   gik   i>lanmæssigt.   Ved

den  siamesiske grænse blev vi  mødt af en eskt]rte af det

thailandske  luftvåbens jetjagere.  s()m  ledsagede  maski-

nen  til   Bangkt]k`   hvt]r  den   landede  kl.   1+.03.   kun  tre

ininutter efter  den  fastsatte  tid.  Den  første etape på det
danske  kt]ngei]ars  ineget  vellykkede  besøg  i  Thailand
var  afsluttet  planmæssigt.

Nt]gle  dage  senere`  under  aftenfesten  h()s  filialbesty-

rer  Jansen  i  Bangk()k.  blev  min  ktme  t>g  jeg  af  ambas-

sadør   Ebbe   Munck   præsenteret   f()r   udenrigsminister

Jens  Ottt]  Krag  som:   Rangoons  kt]nsu]par.  der  arran-

gerede statsbesøg på 35  minutter.
Det  anses  ft)r  internatit)nal  rekt)rd!

....... MERE    TANKER-HISTORIE

I  anledning  af  vor  meddelelse  i  Ø. K.-bladets  februar-
nummer om M/T »Nakskov«s anløb af Prøvestenen st)m
den  første  af vt)re  tankere,  der losser  olie  i  København.

gør  pensioneret  maskinchef  P.  Jensen  Petersen  os  t]p-
mærksom på,  at  dette  ikke  er helt  k()rrekt.  M/T  »Mexi-
c()«,   der   var   Nakskov   Skibsværfts   nybygning   nr.   1,

blev   leveret   til   Kt]mpagniet   i    192()`   t]g   dette   tank-

skib har anløbet  København  adskillige  gange  med  t)1ie.
bl. a.  til  Kompagniets tankanlæg  i I<`rihavnen.  »Mexict]«

blev  afleveret  den   19/71920:  den  var  på  1.5()0  t. d. w.

og havde  en  fart  på  1()  knttb.  Efter  15  års  tjeneste  solg-

tes  »Mexicti«   i  marts   1{)35  til  skibsreder  C.  Hannevig.

Oslt),  inen  bibeh(]ldt  sit  navn.  Skibet  gik  tabt  6/3-19+]

ved  en minesprængning i  Themsens munding.

Men  går  vi  endnu  længere  tilbage,  viser  det  sig,  at
Kt]mi]agniet   erhvervede   sit   første   tankskib   allerede   i

1{)()7.  Det  var  S/S  »Timsah«  på  380  t.  d. w.`  bygget  hos

Lt]bnitz  c`.  Ct]..  Glasgt)w  i   188+.  Skibet  blev  overtaget

fra  Messrs.   M.   Samuel   c`.   Co.`  London`   sammen  med
tankanlægget   på   Østmt)len.   Skibet   st]1gtes   i    1911    til

D. D. P. A.  i  København.  (Se bagsiden).
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VE|EN  TIL
Alle  kan  læse  hurtigere
Hvis man lærer at læse hurtigere,  opnår man ikke bare
at  læse  mere,  men  også  at  forstå  det  bedre,  siger  en
kendt  læsepædagog  og  giver  her  nogle  praktiske  vink
om`  hvordan  man  kan  forøge  sin  læsehastighed.

Det  er  nemlig  efterhånden  ved  at  blive  et  problem
for inange mennesker at nå at læse,  hvad der forlanges
af dem. Der skal  læses breve, varedeklarationer, brugs-
anvisninger,  brochurer.  Der  skal  læses  gadeskilte,  vej-
tavler. biograf-og fjernsynstekster. Der skal 1æses  fag-
lige  meddelelser,  videnskabelige  værker,  aviser  o. s. v.

0g  underholdningslitteratur  -  bliver  der  tid  til  det?

Ja!   for  praktisk   taget   alle   kan   forbedre   deres   læse-
hastighed  gennem  træning.

De  fleste læser med en hastighed af ca.  20()  (>rd  i  ini-

nuttet. Hvor hurtigt læser De i grunden?  Inden De går
i  gang  med  at  læse  næste  afsnit.  kan  De  notere,  hvad
klokken  er,  når  De  begynder  læsningen.   F. eks.   20.13

eller L2l ,()11/2,  helst  med  1/2  minuts  nøjagtighed.  Når De

har  læst  afsnittet,  ser  De  igen  på  uret  og  noterer  det
nøjagtige   klokkeslet   (det   står  i   teksten`   når  det  skal

gøres).
Nt]t€r klokkeslettet.

Læsning  er to ting
Da  De  i  sin  tid  lærte  at  læse,  var  det  ved  at  læse

højt.  Først  læste  De  i  en  ABC`  og  derefter  arbejdede
De Dem -stadig højlydt -gennem adskillige læsebøger
med  mere  eller  måske  navnlig  mindre  morsoinme  f()r-
tællinger.   fabler  og  digte.   De  blev  måske  en  ganske
dygtig  oplæser  med  lille  ophold  ved  komma.  stort  op-
hold  ved  punktum,  hævet  stemme  ved  spørgsmålstegn
t]g i  det hele taget sinuk betoning. Har De haft brug for
denne færdighed? Ja. De har læst for Deres lærer. ft)rdi
han  sagde,  at De skulle,  og  senere,  efter at De  er kom-
inet  ud  af  skolen.  har  De  måske  læst  for  Deres  børn -
og  det  skal  man  da  kunne,  det  er  klart.  Men  mon  det
var  nødvendigt  at  træne  denne  højtlæsning  så  grun-
digt?  Der  er  vist  ingen  tvivl  om,  at  De  både  i  skt)len
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ttg  senere  i  livet  har  haft  betydelig  mere  brug  for  at
læse  stille  for  Dem  selv.  Nu  vil  De  måske  indvende.
at  det  kan  da  være  ligemeget,  på  hvilken  måde  man
lærer at  læse:  hvis man skal  læse stille  for sig selv`  kan

man  bare  lade  være  med  at  sige  noget  og  ellers  læse.
st)m  når  man  læser  højt.  Det  passer  for  så  vidt.  inen

i)å  den  måde  bliver De  aldrig  en hurtig læser.
Højtlæsningen  indarbejder  visse  vaner,  som  er nød-

vendige  for  den   smukke   oplæsning.   men  som  virker
hæmmende  for  udviklingen  af  en  god  og  hurtig  stille-
læsning.  Højtlæsningen  vænner  læseren  til  at  sige  or-
dene.  således  at  mange  ikke  kan  læse  stille  uden  at be-
væge  læber`  tunge  eller  stemmebånd.  den  vænner  læ-
seren til  at  lade Øjnene  glide  frem  og  tilbage  på linjen`
idet  han  under  ()plæsningen  først  må  se  frem,  f()r  at
vide hvad  der  kt)mmer,  så  betoningen  kan  blive  rigtig`
t>g  derefter  tilbage  for  at  følge  med  i  teksten  ord  for

ord.  mens  ordene  siges.  og  den  vænner  læseren  til  at

gøre  ophold  ved  komma.  punktum  o. s. v.  Alt  sammen
dårlige vaner at  føre med over i  stillelæsningen.

Den  langsomme  læser
Når  man  undersøger.  hvordan  stillelæsningen  fore-

går hos en langsom  læser`  viser det sig,  at  den sker ord
for ord.  stavelse for stavelse eller måske endda bogstav
for  bogstav  således  at  forstå,  at  Øjnene  flytter  sig hen
ad  linjen  i  ganske  små  ryk.  som  det  er  vist  med  prik-

®®

kerne under  disse  ord.  Endvidåre vi.ser`det sig.  a.t  ø.jne-
®®®®,4®

ne  ofte  glider  tilbage  i  teksten  og  læser  om,  samt  at
den læsende bevæger læberne, tungen eller stemmebån-
dene eller måske hører ordene sagt inde i hovedet. Altså
har den langsomme læser visse læsevaner,  som han nok
har  fået  ved  for  megen  undervisning  i  højtlæsning  og
for  lidt  eller  ingen undervisning  i  stillelæsning.

Den  hurtige  læser
Hos  den  hurtige  læser  findes  følgende  særlige  træk:

Øjnene  flytter  sig  i  større  ryk.  fra  ordgruppe  til  ord-

gruppe  eller  fra  sætning  til  sætning,  for  eksempel  som
det   er  vist  med  prikkerne  under  disse  or.d.   Det  sker

yde.rst  sjældent.  at  aer  læses  om,  m.unden`  tungen  og
steinmebåndene bevæges  ikke,  og der høres kun  enkelte
t)rd  eller  måske  overhovedet  intet -  indtrykket  går  di-
rekte  fra  øjnene  op  til  hjernen  uden  t]mveje.  De  må
altså  gøre  Dem  klart`  at  højtlæsning  og  stillelæsning
er to  forskellige ting.  I  skolen har De lært  at læse højt.
vil  De  lære  at  læse  stille,  må  De  selv  tage  affære.  Nu
er  hurtig  læsning  ikke  bare  et  spørgsmål  om  at  have
de   rigtige   øjenbevægelser,   men   også   i   høj   grad   om
at kunne koncentrere sig og opfatte hurtigt. De må ikke



forvente  at  kunne  læse  hurtigt  og  godt,  mens  Deres
børn farer rundt i  stuen,  radioen spiller,  eller naboerne
skændes  i  badeværelset.  Med  hensyn  til  opfattelsen  er
vi  forskelligt  indrettet;  nogle  fatter  lynhurtigt,  mens
andre  skal  have  længere  tid  til  at  fordøje,  hvad  de
læser.  Den  hastighed,  hvormed  man  fatter,  er  med  til
at  sætte  grænsen  for,  hvor hurtigt  man  kan  læse.

Når  De  skal   læse,  bør  De  sætte  Dem   det  roligste
sted, De kan finde.  Sæt Dem ved et bord - kun i læne-
stolen,  hvis  det  er  lige  meget,  om  De  kan  huske  noget
bagefter -tænd lyset i  loftet og desuden en lille lampe
ved  bordet.  Den  skal  lyse  på  teksten  uden  at  skinne
Dem  i Øjnene og uden at blænde ved at spejle sig i pa-

piret,  og koncentrer Dem så om  det, De læser:  glem  de
ubetalte regninger, de uartige børn, kulden udenfor osv.

Not€r,  hvad  klokken er nu.
Hv()r lang tid brugte De?  De har læst  722  ord, og nu

skal De til  at regne:  Find ud af. hvor mange /!fJ/uc  mi-
nutter,  De har  brugt.  Lad  os  sige,  De har  læst  3]/2 mi-
nut,  d. v. s.  7  halve minutter.  De  deler  så  722  med  7  og

har  resultatet  103,  som  viser,  at De har læst  103  ord på
t/2  minut  og  d. v. s.  206  ord  pr.  minut.  Altså  er  Deres

læsehastighed 206 ord/min.,  målt på lettere fagligt stof.

øvelse gør mester
Sluk nu  for  radioen  og sørg  for,  at  der  er  ro i huset,

og  skaf  så  god  en  belysning,  som  det  er  muligt.  Sæt
Dem derefter ved et bord, således at De har teksten lig-

gende lige foran Dem, ikke ude til den ene side og ikke
på skrå.  Mens  De  læser,  skal  De  tænke på  1)  at undgå
at  bruge  mund  eller  tunge,  2)  at  undgå  at  se  tilbage  i
teksten  og  3)  at  lade  øjnene  bevæge  sig  hurtigt  henad
linjen og svippe hurtigt tilbage til ny linje. De skal ikke
tage  en  lærebog i matematik med masser af formler og
den slags,  det er ikke stof,  der egner sig til denne form
for  læsning.  Tag  en  artikel  eller  novelle  i  et  ugeblad
eller et kapitel i en bog, som De gerne vil læse igennem
for  at  få  et  helhedsindtryk  og  få  fat  på  de  væsentlige
enkeltheder.

De  kan  også  tænke  over,  hvordan  De  hurtigst  får
vendt blad: man kan nå at læse mange linjer, mens man
sidder og  fumler  for at komme om på ny  side.  Koncen-
trer  Dem!

Skriv klt]kkeslettet,  og  læs  følgende:

Det  begyndte  i  USA
Det  er  mange  år  siden,  at  man  i  USA  begyndte  at

give  undervisning  i  at  læse  hurtigt,  mens  det herhjem-
me er ganske nyt.  I  USA gives denne undervisning ved
inange  skoler,  gymnasier  og  universiteter,  og  desuden
findes  der  mange  såkaldte  læseklinikker,  hvortil  folk  i
alle erhverv melder sig til kursus.

Et  kursus  begynder  ofte  ined.  at  deltagerne  får  un-
dersøgt deres Øjne ved en særlig undersøgelse, der bl. a.

afslører, om deltagerne ser godt både nær ved og på af-
stand.om  de  eventuelt  vil  have  gavn  af  at  få  briller,
hvis  de  ikke allerede  har  det,  eller  nye  briller,  hvis  de
i  forvejen  har  nogle.  Derefter  prøves  deltagernes  læs-
ning  med  hensyn  til  fart  og  forståelse,  og  de  får  lidt
vejledning  og  gode  råd  som  dem,  De  fik  i  det  fore-

gående  afsnit,  og  så  begynder  den  egentlige  træning,
som skal få deltagerne til at flytte Øjnene i så store ryk
som  muligt,  se  nøjagtigt  og  opfatte  hurtigt  og  rigtigt.
Med  mellemrum  under  kurset  og  ved  afslutningen  af
det tages der læseprøver til  kontrol af hastighed og for-
ståelse.

Hvad  med  forståelsen ?
»Ja. hvad med  forståelsen?«  siger de fleste.  »Det kan

være meget godt at læse hurtigt, men man skal da først
()g  fremmest  forstå,  hvad  man  læser.«  Det  er  faktisk
ikke  rigtigt.  Det gælder om  at læse hurtigt,  så kominer
forståelsen af sig selv. Når man bevidst sætter sin læse-
hastighed  ()p.  sker  der nok  i  første  omgang det,  at man
forstår  mindre`  og  de  fleste  vil  så  være  tilbøjelige  til

at vende tilbage til det langsommere tempo og få større
udbytte  af  læsningen.  Erfaringen  viser  imidlertid,  at
hvis  man gennem nogen  tid holder den større  fart, bli-
ver  f(]rståelsen  efterhånden  lige  så  god,  som  den  var
før. ja  i  nogle  tilfælde endnu bedre.

Trænin8
Det var et lille sidespring,  tilbage til kurset: Til  træ.-

ningen  bruges  en  slags  lysbilledapparat,  som  kaldes  et
f¢c`/#.s/o.i`Æo/J.  Det  er  et  ganske  spændende  apparat.  Bil-

lederne vises  ikke,  som man er vant til, men glimtes op
`   på lærredet en brøkdel af et sekund. Billederne  er ikke

smukke  udsigter  og  den  slags,  men  trekanter,  cirkler.
skæve 8-taller m. m.. tal med op til  12 cifre,  ord og hele
sætninger. Til  at begynde med  er det let nok;  man kan
sagtens nå at se en cirkel eller et 2-tal på  1/100 sekund,
det  bliver  straks  sværere,  når  der  er  fem  cifre  på  rad`
for  ikke  at  tale  om  12.  Men  det  er  der  virkelig  nogle,
der kan drive det til.

Foruden træningen med tachistoskopet bliver kursus-
deltagerne  også  sat  til  at  læse  sammenhængende  tekst

på  tid.  Så  gælder  det  om  at  få  fart  på  og  nå  det  hele
igennem.  før  lederen  siger  st()p.

Resultater
Der  foreligger  adskillige  rapporter  fra  skoler  og  læ-

seklinikker i USA med beskrivelse af tilrettelæggelse af
kursus,   deltagerantal.   t>pnåede   resultater   o. s. v.   Her

får De nogle tørre tal:

``30  studenter:

Før  kursus  genneinsnitlig  222  ord/min.
Efter                                              ++6    -
Ft)rståelse  15 pct. bedre
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5()  air  force  officerer:

I`ør  kursus  gennem`mitlig  291   ord/min.

Efter                                               4r>0    -

l``()rståelse  7  pct.  bedre

7()()   i)erst)ner:

I.`ør  kursus  gennemsnitlig   198   t)rd/min.

Efter                                              388    -

Intet  tab  i  f()rståclse.

De  t)i]nåede  resultater  fra  dette  kursus:

Større  læsehastighed`  ft)rståelse  t]g  nøjagtighed  med-

fører  en  større  dygtighed  i  arbejdet`  ligest]m  det  er af-

gørende  bevist.  at  når  en  i)erst)n  udvikler  evnen  til  at
læse  hurtigere.  f()røges  f()rståelsen  tilsvarende,  t)g  nøj-

agtigheden  ftirøges i  samme grad  stim  ha`stighed  t]g  ft]r-

ståelse  vt)kser.

Hvad  er  klt]kken  nu?
De  har  læst  ca.  55()  t)rd.  Del  antallet  af  t)rd  med  an-

tallet af halve minutter (tg gang resultatct med 2` så ved

De.  hvt)r  inange  t)rd`  De  nu  læste  i  minuttet.  Var  det
bedre  end  før?

Siger  De  ja`  så  ft>rt`sft]t  bare  med  at  h'se  til.  når  lej-

lighed  gives.  De  skulle  have  chance  for  efterhånden  at
sætte  Deres  læsehastighed  t)p  t)g  endda  have  fuldt  ud-
bytte  af  læsningen.

Siger De  nej.  så prøv  at  gøre Dem  klart.  hvtjrft]r  det

ikke  blev  bedre.  Kt]ncentrerede  De  Dem?  Var  der  fred
t]g  rt)?  Måske  kan  det  hjælpe  Dem  en  anden  gang  at
føre  et  stykke  pap  ned  t)ver  siden.  så  Deres  hånd  lige-
frem  tvinger  øjnene  til  at  skynde  sig  hen  t)ver  linjen.
inden  pappet  glider  ned  t)g  dækker  den.  De  kan  også
lade  pegefingeren  glide  hurtigt  ()g  uden  standsninger
hen  under   linjen`   så   den   »trækker«   øjnene   med   sig.
Prøv  igen.

Er  De  ordblind ?
Måske  synes  De.  at  De  ligesom  snublede  hele  tiden.

Måske  blev  De -tr(]ds  al  uinage -nødt  til  at  læse  om.
ft]rdi  De  t>pdagede.  at  meningen var Ødelagt af en  fejl-
læsning.  Det  kan  have  været  et  lille  t]rd  som  »er«  e]ler
»det«.  og  det  kan  have  været  længere  ord  st]m  »læse-

hastighed«  eller  »koncentrerede«.  der  vt)1dte  vanskelig-

heder.   Hvis   det   er   tilfældet.   skal   De   ikke  i>resse   ft]r

voldst)mt   i]å   med   at   læse   hurtigt.   De   kan   v{t`re   ()rd-
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blind  eller  læseretarderet.  som  det  også  kaldes`  og  nu

må   De   se   i   øjnene.   at   superlæser   bliver   De   næppe.
Måske  trænger  De  til  særlig  undervisning.  som  er  en
ret ft>r alle -t)gså vt>ksne -der hæmmes  i  deres arbejde

af  dårlig  læsning.

0g  til  slut:   Ø/J```/€t').  ZJt'  at  lære  at  læse  hurtigere  og

bedre`.J  Hvis  ikke.  så  glem  det  hele  igen.  Ønsket  t)m  at

kunne  er  fundamentet  ft)r  at  lære  det,  men  den  eneste.
der kan  sætte  farten  op.  er Dem  selv.

EiFtii)å@i    G9BgwflDu P   i    DZ€©G9@Bi)Bi)®Vffi)

L)cn   enc   {il    Komi)agniets   `ttii)entliater   l`ra   rrhailan(l.    Mr.   Sutinan   Sutinan-

taviriya.   blev   {lcn    17.   marts   viet   til   Miss   Nonglux   Watanasint;rha.    Bang-

ktik.    Vielsen    lantlt   ste(l   h{)s   den    thailandske   charg6   d.affaircs    i    Ktibcn-

havn`   Mr.   Bhong  T.  Th()nt;rchua.  som   forrcttede  den  buddhistiske  ccrcmoni.

Kt>nttirchel    llaral{l    ()lsen.    Risafdelingen.    lyk(]nsker    brudei)arret.    metlem

hm   il.olirc   ritiialet   t+r}.tler   ii`(lviet   van(l   over   de   n}'giltes   hæn(ler.

()n    ]7ili    Mtirt.h    Mr.   Stil.iiitin   Siiliri(ir.twiriya`   -uil.o   is   ll.c   l.t]l(lcr   of   t)Tic   o|

lht'    L:..   [1.  {:.    st`l\tiltirsl.i|]s,    u.tis    marric(l     lt]    ^Liss    Ntnit`gtiLx    Wtil(in(isiTigl.(i.

ntiii!gktik.   TI.t.   {wtltl.iiig.   itiok   |iliicc   al   il.e   I.timc   o|    Mr.    BI.oi.g   T.   TI.t>i.g-

t`I.iiti.   'I`I.tiiltiiitl.s   C`:Iuiri`g;   (l'a||tiires    in   Co|ienl.agci.,   wl.t)   tif f ic.iatc(l   al    lI.c

l}iitltll.isl   tLu'tltl.iiii`g   ccreii.oiiy.    Mr.    H(iraltl    Olscn   oi    oiir    Ricc    Dc|iarlmciil

t'.x|)rHs.mt`g     I.is     t.t)ii¥rttliiltili(iiis     uihili'      |i()itriiig„     a((.t)r(liiit`g     lti     lht'     riliitil.

t.t)iis('(`r(iii.(l    -..i(iiu   t)vt'r    il.('    I.aii(ls    (if    il.c    ii('wily-marr.icil    c(j.iiili'.

Ki]khciiti`s`si`stciii

|rii  Mtirte  Pt'tler`sen
fejrer  den   1.   april   196L2

25  års  jubi]ieum  i  K()m-

pagniet.
V.i  ønsker  lijt'rl('lig  til,

¥                       [ykk,,!



øSTASIATISK   KOMPAGNIS

t,oldl{Iut,
(Ø. K. 8.)

Nu   er  det   f()rår.   og   vore   udendørs   sportsdyrkere   er
enten lige kt)mmet igang eller venter på, at deres sæson
skal begynde. Vi  håber på gode resultater for vore atle-
tikfolk.  fodbold-(]g  tennissi>illere  samt  ft]r  roerne.

i¥LT¥-]
Som  nævnt  i  forrige  nummer  skulle  vort  1.  hold  møde
»Handelsbanken«  i  en  kamp,  hvis  udfald  ville  afgøre`

hvilket  af  holdene,   der  skulle  være  unionsmester.  Vi
vandt  holdkampen  så  sikkert  som  f] sejre  mod  2  og har
dermed  for  fjerde  år  i  træk  besat  l.-pladsen.  Til  gen-

gæld  ligger  vort  2.  ht)ld  stadig  sløjt,  det  har  kun  fået
1   point  i  3  kampe.  Hvornår  mtjn  det  lykkes  at  inter-
essere  nogle  af  vore  mange  damer  ft)r  at  spille  bad-
minton,  således  at  også  2.  h()ldet  kan  møde  fuldtalligt?

KFIU's   nye   arrangement   »Fastelavnsturneringen«,
som blev spillet i mixed double. blev en stt]r succes. Der

var  anmeldt  38  par,  og  vi  havde  den  glæde,  at  to  af
vore herrer sammen  med  damer  fra  »Danmark«  deltog
i   slutkampen.   Det   var   parrene   Tom   Christensen/A.
Munk  og  Ole  Kieler/A.  Frey,  der  blev  henholdsvis  nr.
1   08  2.

De   individuelle   uni()nsmesterskaber   har   været   af-
holdt  i  dagene  17.-25.  marts.  Resultatet  vil  blive  med-
delt  i  næste nummer.

Tre  herrer  fra  førsteholdet,  Tom  Christensen,  N. J.
Harboe  og  Ole  Kieler  samt  frk.  Skovbro,  D. S.,  er  alle
udtaget  til  at  repræsentere  KFIU  ved  landsstævnet  i
firmabadmintt)n.  som  afvikles  i  Ollerup  den  31.  marts

og  1.  april.

Vor interne turnering  i  single  og double vil  blive  af-
holdt  i  maj  måned.

Den   ordinære   KFIU   turnering,   hvor   vi   delt()g   i   8-
rækken.  er  forbi.  Vi  endte  på  3.pladsen  efter  »Philips«
og  »Telefonen«,  til  hvilke  hold  vi  kun  tabte  med  4-5.
Desværre  måtte  vi  undvære  en  af  vore  bedste  spillere,
nemlig  Henrik   Møller.   der  er   Ø. K. 8.   mester,   ellers
havde   der  været  god  inulighed   ftir  t>i>rykning  til   A-
rækken.  Men  vi  f(]rsøger  igen  til  næste  sæst>n.

I  pokalturneringen  for tremandshold vandt vi  endnu

en  sejr.   idet  vi   slog  »Philips«   5-0.  Derefter  tabte   vi

desværre  til   »Handelsbanken«  4-5.  Vinder  blev  »Co-
dan«.

KI-`IU   mesterskaberne   blev   spillet   søndag   den    11.

marts   i   Knuthenb()rghallen.  Vi   havde   7   spillere  med.

der   dt)g   ikke   nåede   længere   end   til   de   ind]edende
kampe.

ES=2=B        [EEEE
Vt)re    si>illere    har   gennem    flere    træningskainpe   på
frtisne`  snefyldte  eller  mudrede  baner  ft]rberedt  sig  til

den  kt)mmende  sæson`  hvt]r  begge  vt]re  hold  vil  kæinpe

st)m   løver   ft)r  at   fastht)lde   deres   førstei]ladser   i  hen-

ht)ldsvis   Mester-   t)g   B-rækken,   t)g   da   vi   i   Øjeblikket

disi]()nerer  t]ver  en  st{]r  og  interesseret  spillerstab,  må

vi  håbe`  at  det  lykkes.

Der  har  i  vinterens  løb  været  tritmet  flittigt  i  salen  i]å

Nybt)der  skt]le.   t)g  der  har  nu   været  afht)ldt  gymna-
stikprøver  til  idrætsmærket.  Der  deltt)g  17  mand  i  prø-

ven.  ()g heraf bestt]d  1+.  Sæs()nen  slutter  med  udgangen

af  maj.  så  der  er  mulighed  ft]r  endnu  en  prøve,  dersom
der er  flere  medlemmer.  sttm  har  lyst  til  at  f()rsøge.

Sæst]nen  er  ved  at  være  ft)rbi,  og  ved  et  tilbageblik  må

vi  desværre  kt)nstatere,  at  resultatet  ikke  blev  så  godt

st]in  ventet.  Det  har  knebet  ined  tilslutning  til  trænin-

gen  om  lørdagen.  t)g  det  er  en  skam.  Salen  i  ldræts-
huset  er god,  men  også  dyr,  så spillerne bør være mere
flittige  i  den  koinmende  sæson.  således  at  Brahtz  kan
få  så   stort  et  materiale  som  muligt  at   arbejde  med.
Hvilken  placering`  vi  til  slut  ()pnår,  er  endnu  usikkert.

men  tet)retisk har vi  stadig mulighed  f()r en  2.  plads.

-   -- _T_-- _

R,,,,i,,g
Bådene  tig  lt>kalerne  er  ved  at  blive gjt]rt  istand  til  den

ft]restående sæst)n.  t)g vi  håber at  kunne hejse vor stan-

der  i  første halvdel af april.

17



Vi  regner  med  at  kunne  disponere  over  inindst  lige  så
mange  baner  som  i  fjor  på  Ryparkens  anlæg,  når  sæ-
sonen  begynder  engang  i  april.

H.B.

ø' 1(. ®9
Sømahdsidrætteh

Der var engang, at det at sejle var idræt nok i sig selv.
Man  gik  to-skiftet  vagt,  og  Ø. K.'s  flåde  bestod  for  en
stor del af store hvide motorskibe med fire skråtstillede
master.  Søfolkene  fandt hurtigt ud af , hvem  der skulle
holde  disse  smukke  skibe  hvide,   og  hvem   der  skulle
vaske de skråtstillede master. Det at »vaske ned« på en
skråtstillet mast var ikke så lidt af en idrætspræstation.
Nutildags  er  der  i  skibene  tre-skiftet  vagt  hvilket nor-
malt  giver  16  fritimer  i  døgnet.  Det  er  klart,  at  disse
fritimer  gav  et  vacuum,  som  skulle  udfyldes,  og  hvad
var bedre end at udfylde det med idræt?

I   langt  de  fleste  Ø. K.-både  har  der  i  løbet  af  de
sidste  ti  år  været  skibsklubber.  Nogle  har  været  rene
idrætsklubber,  hvor man kun beskæftigede sig med vor
nationale idræt,  fodboldspillet,  andre rigtige skibsklub-
ber  med  et  bredt  program,  der  omfatter  alt  lige  fra
»bingo« via idræt til studiekredse.

Handelsflådens Velfærdsråd vil på  ingen måde  tage

patent  på  sømandsidrætten,  for  vi  ved,  at  der  allerede
i   1921  var  en  velorganiseret  skibsklub  om  bord  i  den
femmastede  bark  »Å'øb('/!/2øu7i«.  Iler  havde  man  både
idræt,   underholdning.  og  forskellige   konkurrencer  på

programmet.  Idrætsarbejdet  til  søs  kom  blot  ind  i  vel-
organiserede rammer, da Velfærdsrådet blev stiftet ved
lov  i  1918.

De  første  år  så  mange,  især  ældre  søfarende,  med
skepsis  på  sømandsidrætten,  og  mange  sagde  rent  ud,
at  det  var  en  »døgnflue«.  Tiden  og  især  resultaterne
har  vist  noget  ganske   andet,   f()r  sømandsidrætten  er
k()mmet,  fordi  der  var  behov  for  den,  og  den  er  kom-
inet  for  at  blive.

I<`or  at  få  sat  gang  i  idrætten.  måtte  inan  have  kt)n-
kurrencem(]mentet   ind   i   billedet,   og   derfor  blev   der
i   samarbejde  med  det  n()rske,  svenske  og  finske  vel-
[ærdsråd tii\rettelaLgt en  N()r(lt`sk Verdems``i'ri('  t  f ()(ll)t)l(1

og  en  N()r(h`sk  L(in(lsk(im|)  .i  £r.i  ±dræt`  der  stod  åben  £oT

alle skibe af nordisk nati()nalitet.

Disse  kt]nkurrencer var  de  første  år  dt)mineret af  re-
deriet J. Lauritzen's skibe, ]nen i  de senere år har Ø. K.-
bådene blandet sig stærkt  i  kainpen  t)in  sølvtøjet.

Lad  (ts  se  på  de  sidste  års  resultater,  som  taler  for
sig  selv:
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I 1960  blev Ø. K.'s  t+S3.JJi/7fJ«  bedste  danske fodboldskib

i  No).c/c.b`/e  T/c).c/c7!.fsc).!.e  og  nr.  3  ud  af  de  776  deltagen-

de  nordiske  skibe,  og  man  kunne  tælle  3  Ø. K.-både
blandt de 30 bedste på den nordiske rangliste.

Noi.tlisk Verdensserie i fodbold  196\  er netop zL£slut-

tet og her blev  »/!/fJfw!d!.cz« nr.4 ud af 828 nordiske ski-

be og nr.1 på den danske rangliste.Af de  17 danske ski-
be,  der  var  placeret  inden  for  de  138  bedste  nordiske
fodboldskibe,  var de  10  fra  Kompagniet,  så det  fortæl-
ler jo lidt om Ø. K.-folkenes fodboldaktivitet.

»/!//Z¢nf/3.ø«  vil  blive  fejret  ved hjemkomsten  til  KØ-

benhavn i midten af maj. Ved den lejlighed vil klubben
få   overrakt   Velfærdsrådets   store   sølvskjold,   Dø)}sÆ
///).æf```/o).øi//id'b`  smukke  vandrepokal  samt  4/w!øm-Po-

/€(//c'/!,  der  hvert  år  gives  til  det  skib  inden  for  Kom-

pagniet,  som bliver bedst placeret i  den  No).d3.sÆc Serc.c.
Endvidere  vil  hver  spiller  få  overrakt  Velfærdsrådets
smukke erindringsplakette. t>/w/J#nf/c.w« fodboldspillere
fortjener  al  den  virak,  for  de  har  hele  året  vist  fod-
boldspil  af meget høj  klasse.

Nt]rtli`sk  Ltin(hl«uii|J  i  f ri i(lræl

1  Fi.i  lt[ræts-Ltiiid`sk(im|)('n konkurreres  der .i  £.ire  tii-

cipliner.   neinlig:   100   m   løb,   kuglestød,   længdespring

t]g  højdespring.  Der  gives  points  efter  den  internatio-
nale  tikamp-tabel.

Danske  søfarende  lavede  »hat  trick«   ved  at  vinde
denne  spændende  landskamp  for  3.  år  i  træk.  Man var
lige  til  det  sidste  truet  af  svenskerne,  men  vi  slog  dem
»på målstregen«.

Danmark  vandt  med  1.572.{)18  pt)ints.

På  den  rekordliste,  der  omfatter  de  bedste  atletik-
skibe,  indtages  de  tre  første pladser  af  følgende:  tts3.//i-
bti<<.   >>Siiiii.l)tiwti<<   og   >>Malacca«.  Det   er   £ørste   gaLng   .i

M/S   >>SIMBA«.   Tre   af   sportsklubbens   medlemmcr   el.ter   o`'errækkelsen   af

i]ræmierne.   Fra   v.   matros   Ole  Jensen,   bådsmand   Kurt   l.`,gon   Frandsen   og
kl`ihl]cm   rt`rman{l,   maskinassistent   l.`.rik   Christoffersen.



sømandsidrættens  historie,  at  man  har  en  »Ø. K.-trio«

på toppen ±  Fri  I(lræts-Land`sk(im|]en. Ud  zL£  de 46  de\-
tagende  danske  skibe var  de  11  fra  Kompagniet.

Hovedpræmien,   som   tilfaldt   den   vindende   nation,
var  udsat  af  det  svenske  velfærdsråd,  og  præmien  var
et   smukt   maleri   af   den   kendte   svenske   kunstmaler
Wicmann.   Maleriet  forestiller   »Skeppsbron«   i   Stock-
holm.   Denne  præmie  fik   skibsklubben  »Sc.77iz7ø«   over-

rakt.  da  skibet  kom  til  København  i  midten  af  marts.
Endvidere  fik  klubben  et  stort  sølvskjold  af  Handels-
flådens  Velfærdsråd  samt  Fc'w/.tr  Dfm-Po/?f/Jc/.,  som  er
en  vandrepokal  udsat  af  det  kendte  sportsfirma  Po./J
Æo///i  til bedste  danske atletikskib.

Svømii.ek()nkiirrei.cen

Specielt  for  danske  søfarende  er  der  tilrettelagt  en
suØ/)]77icÆo7zÆi/7.7.c'/icc,   og   her   gælder   det   om   at   få   så

mange  som  muligt  til  at  svømme  de  obligatoriske  200
meter.  Svømmemåden  er  fri  og  uden  tidtagning.

At kunne svømme skulle jo være helt naturligt for en
mand.  der  har  valgt  havet  til  arbejdsplads,  men  dette
er  desværre  langt  fra  tilfældet,  selv  om  der  ved  vore
søfartsskoler  gøres  et  ihærdigt  arbejde  for  at  lære  de
vordende søfarende at klare sig i det våde element. Del-
tagerantallet  i  vore  svømmekonkurrencer  er  steget  år
for  år.  Man  begyndte  med  ca.  500  deltagere.  og  sidste
år  var  der  lige  ved  1.000.

Det  er  vort  håb.  at  flere  og  flere  søfarende  vil  gøre
det  til  en  fast  regel hvert år  at aflægge  svømmeprøven
for  på  den  måde  at  få  kontrol  på  deres  svømmefær-
dighed.

Ingen  Ø. K..-både  blev  topplaceret  i  sidste  års  svøm-
mekonkurrence`  men  9  ud  af  11   deltagende  skibe  var
fra  Ø. K.,  og bedst  placerede  skib  fra  Kompagniet  blev
»Sc/f//zc/3.Æq  der  opnåede  50 0/o deltagelse.

Hvad kan nu være årsagen til. at klubberne inden for
Ø. K.-flåden  hører  til  den  danske  handelsflådes  mest
velorganiserede skibsklubber?

Det  kan  være  vanskeligt  at  svare  på,  men  mon  det
ikke  dels  skyldes,  at  Ø. K.-bådene  på  grund  af  deres
størrelse   og   blandede   stykgodslaster   har   forholdsvis
lange havneophold på pladser som f. eks. Bangkok. hvor
vi  har  fået  et  fint  velfærdscenter  i  »Mariners'  Club«.
Endelig  får  mange  Ø. K.-både  en  god  start  i  idræts-
konkurrencerne` når de på udrejsen ligger i Antwerpen
og  Rotterdam,  hvor  de  danske  søfolk  er  velkomne gæ-
ster  på  de  norske  og  svenske  idrætsanlæg,  for  ikke  at
tale  om  det  moderne  internationale  idrætsanlæg,  som
hollænderne anlagde, da man efter krigen genopbygge-
de   og  moderniserede  Rotterdams   kolossale  havn.   De
sidste   to   år   har   der   i   idrætssæsonen   været   afholdt
norsk/danske   idrætsuger   i   Rotterdam   og   Antwerpen

»Simba«s

præmiehøst

med  stor  deltagelse,  og  heraf  var  ca.  halvdelen  af  sØ-
folkene  fra  Ø. K.  Mangen  en  skibsklub  har her  fået  en
»flyvende  start«  i  vore  konkurrencer.

Skeptikernes påstand om  »at det med søfolk  og idræt
er en  døgnflue«,  kan man vel  roligt feje  af bordet,  når
man  ser  tilbage  på  sømandsidrættens  gode   resultater

gennem  de sidste ti år.
Idræt er en  selvfølge for folk  i land,  og mere end  en

million  af  den  danske  befolkning  er  aktive  idrætsud-
Øvere,  så  hvorfor  skulle  søfolkene  ikke  finde  deres  na-
turlige  plads  inden  for  idrættens  rammer.

Det   er  glædeligt   for  arrangørerne  at   se   sømands-
idrætten  blomstre  og nyde  anerkendelse,  ikke  alene  in-
den  for  søfartens  snævre kreds,  inen  også  inden  for  de
nordiske  idrætsforbund.

Bent  Eråk  Orlh
HANDELSFLÅDENS VELFÆRDSRÅD
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